
DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 950 del 20/06/2022

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI AVV.ANGELO CAPACCIO
ACCORDO TRANSATTIVO D.I. N.4295/2020 TNN R.G.N.436/21 GIUDIZIO G.G. L.P.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO UFFICIO LEGALE AVVOCATURA CONTENZIOSO n. 324 del 15/06/2022



DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Affari
istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs.
n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs.
n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 31/05/2022 è stato ulteriormente differito al 30/06/2022 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che:
- che in data 08.12.2020 l'adito Tribunale di Napoli Nord, in persona della dott.ssa Cristina Capone, emetteva il decreto
ingiuntivo n. 4295/20 ingiungendo al Comune di Giugliano in Campania il pagamento in favore dei sigg.ri G.G. e P.L.
della somma di € 35.667,36 per le causali di cui al ricorso, oltre interessi moratori come richiesti, nonché le spese della
procedura liquidate in € 286,00 per esborsi ed € 1.300,00 per compensi professionali, oltre IVA e CPA come per legge,
con specifica distrazione in favore dell'Avv. Angelo Capaccio, per un totale di € 1.840,80;

- che in data 09.12.2020, i sigg.ri G.G. e P.L. provvedevano a notificare il ricorso con il pedissequo decreto ingiuntivo n.
4295/20 al Comune;

- che il Decreto Ingiuntivo n. 4295/2020 veniva emesso dall' On.le Giudice adito, per la dedotta morosità del Comune di
Giugliano in Campania, in persona del Sindaco p.t., del pagamento dei canoni di locazione da marzo ad ottobre 2020, per
un totale di € 35.667,36 (€.4.458,42x8);

- che il Comune di Giugliano, in persona del Sindaco p.t., e tramite I'Avv. Giammarina Celentano, proponeva opposizione
al decreto ingiuntivo n. 4295/2020, presso il Tribunale di Napoli Nord ed alla causa veniva assegnato RG. 436/21, con
contestuale domanda riconvenzionale, eccependo che il Sig. G.G. fosse a sua volta debitore nei confronti del Comune di
Giugliano in Campania, in persona del Sindaco p.t., per emerse irregolarità tributarie per un totale di € 4.879,00, somma
che, a dire del Comune, impediva la tempestiva corresponsione dei canoni locatizi, prima di un accertamento sulla
suddetta irregolarità tributaria;- che nelle more del giudizio di opposizione, il Comune di Giugliano accertava che la
vantata debenza tributaria, che aveva fino a quel momento impedito il pagamento dei canoni, in realtà non era dovuta dal
sig. G.G., con contestuale annullamento in autotutela della detta pretesa;

- che, pertanto, in data 15/02/2021, il Comune di Giugliano in Campania, in persona del Sindaco p.t., provvedeva al
pagamento dei soli canoni scaduti da marzo a ottobre 2020, versando in favore del Sig. G.G. la sola somma di €
35.667,36 a titoli di canoni di locazione, non provvedendo invece a pagare nè gli interessi moratori maturati né le
competenze e spese professionali liquidate con il detto d.i. 4295/20;



DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 3 di 8

- che in relazione al detto procedimento di opposizione a decreto ingiuntivo RG. 436/21, il Giudice dott.ssa Capone ha
fissato la prossima udienza del 27.05.2022 per la discussione e la emissione della sentenza;

- che con D.G.C. n.61 del 12/05/2022, che qui si ha per integralmente ripetuta e trascritta, veniva approvata la proposta di
deliberazione n.5 del 12/05/2022 del Settore Manutentivo Idrico e Patrimoniale ad oggetto “Approvazione Atto di
transazione con i Sigg.G.G. e P.L. relativo al giudizio R.G.n.436/2021 +Ordinanza di rinvio del Tribunale di Napoli Nord
Opposizione a Decreto ingiuntivo D.I.n.4295/2020 .- Accordo transattivo per definizione del procedimento in corso –
Adozione, a firma del Dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale”;

- che con la medesima delibera di cui sopra veniva approvato l’atto di transazione con i sigg.ri G.G. e L.P. relativo al
giudizio R.G.n.436/2021+Ordinanza di rinvio del Tribunale di Napoli Nord allegato alla delibera de qua per farne parte
integrante e sostanziale;

- che l’atto di transazione de quo veniva sottoscritto dalle parti in data 20/05/2022, rif.int prot.n.56942 del 20/05/2022 e
trasmesso, rif.int.prot.n.56942 del 20/05/2022, dal Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale al Servizio legale per il
prosieguo delle attività liquidative, per essere le somme dovute a titolo di spese legali per complessivi euro 3.778,32
come da pro forma di fattura trasmessa dall’Avv Angelo Capaccio, rif.int.prot.n.64954 del 09/06/2022, allocate sul
capitolo 11007981 “Transazioni”Missione 01 Programma 11 titolo I in dotazione al Settore Affari Istituzionali;

- che nel medesimo atto transattivo all’art.2, lett.c) veniva indicato il 30/06/2022 quale termine perentorio ed essenziale
per il versamento delle somme dovute a titolo di spese legali ai Sigg.G.G. e L.P. con distrazione specifica e pagamento
diretto in favore del procuratore antistatario Avv.Angelo Capaccio, C.F. --- omissis... ---;

- che sussiste, pertanto, l’urgenza della liquidazione delle somme di che trattasi essendo stabilito all’art.2 lett. e) dell’atto
transattivo che “nell’ipotesi di mancata effettuazione e/o ritardo del suddetto pagamento di cui al punto c) da parte del
Comune di Giugliano, si avrà decadenza dal beneficio del termine concesso al medesimo Comune di Giugliano in
Campania, con la facoltà da parte dei sigg.G.G. e L.P. di proseguire il detto giudizio R.G.n.436/2021”;

- che con prot.n.66671 del 14/06/2022, l’Avv.Angelo Capaccio ha trasmesso fattura elettronica n.37 per il pagamento
delle spese legali quale procuratore antistatario;

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa risultano alla data odierna
assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Considerato che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi del Dirigente, firmatario del
presente atto.

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di assumere impegno di spesa complessivo di € 3.778,32 al capitolo 11007981 “Transazioni” Missione 01
Programma 11 titolo I;

2. di liquidare e corrispondere all’Avv. Angelo Capaccio, C.F.: --- omissis... ---, per le ragioni indicate in narrativa e
quale procuratore antistatario nel giudizio emarginato in oggetto la complessiva somma di € 3.778,32 come
dettagliata nella fattura elettronica allegata;



DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 4 di 8

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ad emettere il relativo ordinativo di pagamento;

4. di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato, indicato nella documentazione
trasmessa dal Legale agli atti di Ufficio;

5. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.147 bis, I
comma Dlgs. 267/00;

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì in apposito
elenco -con indicazione degli estremi identificativi dell’atto liquidativo - nella Sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs.33/2013.

Il sottoscritto Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Affari Istituzionali presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto
la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6
Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in
relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fato obbligo
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI AVV.ANGELO CAPACCIO
ACCORDO TRANSATTIVO D.I. N.4295/2020 TNN R.G.N.436/21 GIUDIZIO G.G. L.P.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/06/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 950 del 20/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04 01.11 11007981 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

273 N. 0 € 3.778,32 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CAPACCIO ANGELO

Descrizione Impegni Assunti

SPESE LEGALI AVV.ANGELO CAPACCIO ACCORDO TRANSATTIVO D.I. N.4295/2020 TNN
R.G.N.436/21 GIUDIZIO G.G. L.P.

Lì, Data 20/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 950 del 20/06/2022

Pag. 8 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


